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Hodnocení metod analýzy dostupnosti v rámci sociogeografické
regionalizace Česka

Abstrakt

Cílem diplomové práce je provést srovnání metod, kterými lze analyzovat dostupnost v regionech.

Výsledek analýzy pro jeden region musí pokrývat jen jeho území a nesmí přesáhnout za jeho hranice

do sousedních regionů. U více regionů musí totéž platit pro každý region zvlášť. První část práce se

věnuje metodám, které umožňují analýzy provést. Jsou popsány jejich základní charakteristiky,

výhodné a nevýhodné vlastnosti. Nejrozsáhlejší část textu podrobně popisuje funkce a postupy v

modelech a skriptech, které vznikly na základě nalezených metod. Jejich využitím v rozsáhlém

testování s různými vstupními daty je vytvořeno hodnocení jednotlivých metod a stanovena vhodná

použití pro každou z nich. Na základě dosažených výsledků jsou na závěr naznačeny další možnosti

zlepšení směřující k ideálnímu řešení zkoumané problematiky.

Klíčová slova: Dostupnost, regiony, ModelBuilder, Python, ArcGIS, hodnocení metod

Assessment of methods of accessibility analysis of sociogeographical
regions in Czechia

Abstract

The aim of diploma thesis is to compare methods of accessibility analysis in regions. The result of

the analysis must cover only the region itself and not to overlap the neighbouring regions. This

condition must be valid for every single region in the multi region system. The first part of the thesis

deals with the methods which make the analysis possible. There are described their main

characteristics and their advantages and disadvantages. The core part of the thesis consists of the

detailed description of the functions and the approaches in the models and scripts, which were based

on the methods identified in the former part. The methods are evaluated by the broad use of the

models and scripts with various data samples. For every method is found an applicable use. The

results are basis for the further inquires and questions eventually leading to the better understanding

and the enhancement of the current approaches in that matters.

Keywords: accessibility, regions, ModelBuilder, Python, ArcGIS, assessment of methods
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KAPITOLA 1

Úvod a cíle práce

V dnešní době patří síťové analýzy k hojně používaným nástrojům GIS. Současně s tím se

ovšem jejich aplikace zaměřuje především jen na samotný výpočet dostupnosti. Smyslem GIS

a jeho nástrojů však je umožnit uživateli širší pohled na zkoumanou problematiku než je jen

strohá analýza dostupnosti z místa A do místa B. Umožňují nám modelovat a zkoumat různé

možnosti nastavení modelů, aplikovat speciální případy, ke kterým může dojít, a také výpočet

všelijak omezovat.

Zatímco ve většině případů se používají analýzy dostupnosti k výpočtu konkrétních hodnot

vzdálenosti, ať už je to vzdálenost v prostoru nebo například čase, tato práce bude zkoumat

aplikaci restrikcí při modelaci akcesibility. Restrikcemi jsou v tomto případě míněny bariéry

(hranice) prostorově vymezující průběh výpočtu. Jako názorný příklad může posloužit

administrativní členění Česka. Pro představu mějme situaci, kdy se má občan z obce A dostavit

na úřad v obci B. Stejný úřad se nachází i v obci C. Obec C je vzdálena od obce A necelých

5 km, obec B je od obce A vzdálena 12 km. Zdá se tedy jasné, že občan by raději jel za úřadem

do obce C. Je blíže a cesta trvá kratší dobu. Jenže obec A spadá pod správu obce B, a tudíž

občan musí tak či tak vyrazit za úřadem do obce B.

Tento názorný příklad jednoduše ukazuje základní myšlenku vedoucí k napsání práce.

Cílem práce je najít různé způsoby, jak automaticky provést výpočet dostupnosti do centrálního

místa z celého regionu, který pod toto centrum spadá. Nejde tedy o to nalézt nejbližší centrum,

ani centrum, do kterého se lze dostat nejrychleji, ale takové centrum, pod které spadá vybrané

místo. Výsledkem pro každou lokalitu bude jedna hodnota dostupnosti, která se bude vždy vázat

na regionální centrum dané lokality. Kromě nalezení různých způsobů analýzy si práce klade

za cíl tyto metody posoudit. Součástí hodnocení metod bude jednak vzájemné porovnání

i hodnocení každé metody samostatně. Tedy z pohledu samotného principu metody, kdy se
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budou hodnotit omezení a přednosti z něho vyplývající. Na základě zjištěných výsledků se poté

u jednotlivých metod určí vhodnost použití. Vhodností se rozumí, pro jaký konkrétní účel nebo

vstupní data je daná metoda ze všech nejvhodnější. Naopak se i určí, pro jaký účel a vstupní

data je metoda naprosto nevhodná.

Druhotným cílem práce je vytvořit algoritmy, které budou problematiku řešit podle

nalezených řešení. Vytvoření modelů, které vypočtou dostupnost podle definovaného postupu,

je důležité i pro vzájemné porovnání nalezených řešení. Jedno z nejdůležitějších kritérií

hodnocení metod je čas výpočtu. Bez automatizovaných algoritmů by se toto kritérium nedalo

uvažovat. Následně budou samozřejmě vytvořené algoritmy sloužit v praxi kolegům z katedry

Sociální geografie a regionálního rozvoje k jejich analýzám. Hodnocení metod jim tak může

pomoci k lepšímu rozhodování, jaký způsob výpočtu použít.

Práce si neklade za cíl zkoumat samotný výpočet dostupnosti jako takový. Způsob, jakým je

zjištěna konkrétní hodnota dostupnosti pro určitou lokalitu, není podstatný pro tuto práci.

Důležitější jsou způsoby, kterými lze dosáhnout toho, aby nástroje GIS vypočetly dostupnost

podle cíle práce.
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KAPITOLA 2

Současný stav zkoumané problematiky

Následující kapitola se věnuje teoretickému úvodu práce. Kapitola je rozdělena do tří

podkapitol. První se věnuje sociogeografické regionalizaci, druhá zkoumá současné uplatnění

analýz dostupnosti v geoinformatice a poslední je zaměřena na použitý software a postupy.

Jelikož se práce převážně zaměřuje na praktickou část, ve které jsou hledány technické možnosti

řešení problematiky a následně jsou podrobeny analýze, je hlavní důraz kladen především

na třetí podkapitolu. Dostupnost i regionalizace nejsou cílem zkoumání práce, jsou pouze

použitými nástroji.

2.1 Sociogeografická regionalizace

Sociogeografická regionalizace stanovuje rozsahu regionální působnosti středisek a vymezuje

komplexní sociálněgeografické regiony. Je to způsob hodnocení středisek, jejich hierarchie

i celkové organizace osídlení. Na území Česka je již od 70. let minulého století regionalizace

zkoumána především prof. Hamplem. Jelikož se společnost dynamicky rozvíjí, mění se

i sociogeografická regionalizace. Vzhledem k tomu, že se jedná o komplexní přístup rozdělení

území na celky, je nutné mít k dispozici velmi podrobná data. Regionalizace jsou proto

prováděny na základě dat ze Sčítání lidu, domů a bytů (dále SLDB). Poslední provedená

regionalizace tedy odpovídá stavu z roku 2001 (Hampl, 2005).

Poslední vytvořená regionalizace má celkem čtyři úrovně – mikroregionální 1. stupně,

mikroregionální 2. stupně, mezoregionální a makroregionální. Každá vyšší úroveň je složena

z regionů na nižší úrovni na základě regionálních procesů. Makroregionální úroveň poté

představuje celé Česko s jediným centrem Prahou. Nejnižší mikroregionální úroveň je

stanovena na základě dojížďky za prací, která je základním regionálním procesem. Převládající

směr pracovní vyjížďky z nestřediskových obcí do střediskových vymezuje regiony
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střediskových obcí (přesný metodický postup viz Hampl; Ježek; Künhl, 1978 a Hampl;

Gardavský; Künhl 1987). Podmínkou pro vymezení regionu je minimální velikost celého

regionu 15 tisíc obyvatel a samotného zázemí 5 tisíc obyvatel. Jelikož velikost obvodů není jev

diskrétní, byly stanoveny i dva typy subregionů. Subregion typu A dosahuje velikosti celého

regionu 15 tisíc obyvatel, ale samotné zázemí se pohybuje mezi 2 500 až 4 999 obyvateli.

Subregion typu B naopak má samotné zázemí větší než 5 tisíc obyvatel, ale velikost regionu se

pohybuje mezi 10 000 – 14 999 obyvateli. V zásadě jde o malá města v relativně periferní

poloze nebo velká města v exponované poloze (podrobněji o vymezení hraničních hodnot viz

Hampl; Ježek; Künhl, 1978). Na základě dat ze SLDB 2001 bylo vytvořeno 144 mikroregionů

1. stupně, 6 subregionů typu A a 15 typu B. Celkem nejnižší úroveň regionalizace tvoří

165 celků (Hampl, 2005).


[…]


cykly, podmínky a další nástroje umožňují efektivněji a lépe využít nástroje z ArcGISu. Poté je

možné vytvořit takový výstup, který bude svojí kvalitou vyhovovat uživateli.
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Cíle práce byly splněny. Základní metody, jak řešit danou problematiku, byly nalezeny.

Hodnocením jejich vlastností se objevily nové možnosti a cesty k jejich vylepšení. Vytvořily tak

základ pro další vývoj až k univerzálnímu řešení, které by mohlo být ve všech ohledech

označené za ideální.
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Příloha 1 Regiony mikroregionální úrovně 1. stupně sociogeografické regionalizace Česka

0 Aš 42 Ivančice 84 Nová Paka 126 Tanvald
1 Benešov 43 Jablonec nad Nisou 85 Nové Město na Moravě 127 Telč
2 Beroun 44 Jaroměř 86 Nové Město nad Metují 128 Teplice
3 Blansko 45 Jeseník 87 Nový Bor 129 Tišnov
4 Blatná 46 Jevíčko 88 Nový Bydžov 130 Trutnov
5 Bohumín 47 Jihlava 89 Nový Jičín 131 Turnov
6 Boskovice 48 Jilemnice 90 Nymburk 132 Tábor
7 Brandýs nad Labem-Stará Boleslav 49 Jindřichův Hradec 91 Náchod 133 Týniště nad Orlicí
8 Brno 50 Jičín 92 Olomouc 134 Třeboň
9 Broumov 51 Kadaň 93 Opava 135 Třebíč

10 Bruntál 52 Kaplice 94 Ostrava 136 Třinec
11 Bučovice 53 Karlovy Vary 95 Ostrov 137 Uherské Hradiště
12 Bystřice nad Pernštejnem 54 Karviná 96 Pacov 138 Uherský Brod
13 Bystřice pod Hostýnem 55 Kladno 97 Pardubice 139 Uničov
14 Bílina 56 Klatovy 98 Pelhřimov 140 Valašské Klobouky
15 Břeclav 57 Kolín 99 Plzeň 141 Valašské Meziříčí
16 Cheb 58 Kopřivnice 100 Podbořany 142 Velká Bíteš
17 Chodov 59 Kralupy nad Vltavou 101 Poděbrady 143 Velké Meziříčí
18 Chomutov 60 Krnov 102 Polička 144 Veselí nad Moravou
19 Chotěboř 61 Kroměříž 103 Prachatice 145 Vimperk
20 Chrudim 62 Kutná Hora 104 Praha 146 Vlašim
21 Dačice 63 Kyjov 105 Prostějov 147 Vrchlabí
22 Dobruška 64 Lanškroun 106 Písek 148 Vsetín
23 Dobříš 65 Ledeč nad Sázavou 107 Přelouč 149 Vysoké Mýto
24 Domažlice 66 Liberec 108 Přerov 150 Vyškov
25 Dvůr Králové nad Labem 67 Litomyšl 109 Příbram 151 Vítkov
26 Děčín 68 Litoměřice 110 Rakovník 152 Zlín
27 Frenštát pod Radhoštěm 69 Litovel 111 Rokycany 153 Znojmo
28 Frýdek-Místek 70 Litvínov 112 Roudnice nad Labem 154 Zábřeh
29 Frýdlant 71 Louny 113 Rožnov pod Radhoštěm 155 Ústí nad Labem
30 Frýdlant nad Ostravicí 72 Lovosice 114 Rumburk - Varnsdorf 156 Ústí nad Orlicí
31 Havlíčkův Brod 73 Mariánské Lázně 115 Rychnov nad Kněžnou 157 Česká Lípa
32 Hlinsko 74 Mikulov 116 Sedlčany 158 České Budějovice
33 Hodonín 75 Milevsko 117 Semily 159 Český Krumlov
34 Holešov 76 Mladá Boleslav 118 Slaný 160 Čáslav
35 Horažďovice 77 Mohelnice 119 Soběslav 161 Šternberk
36 Hořice 78 Moravská Třebová 120 Sokolov 162 Šumperk
37 Hořovice 79 Moravské Budějovice 121 Strakonice 163 Žamberk
38 Hradec Králové 80 Moravský Krumlov 122 Stříbro 164 Žatec
39 Hranice 81 Most 123 Sušice 165 Žďár nad Sázavou
40 Humpolec 82 Mělník 124 Svitavy
41 Hustopeče 83 Neratovice 125 Tachov

Příloha 2 Kód v Pythonu vkládaný do ToolValidatoru v ArcGIS 9.3

class ToolValidator:

"""Class for validating a tool's parameter values and controlling

the behavior of the tool's dialog."""

def __init__(self):

"""Setup the Geoprocessor and the list of tool parameters."""

import arcgisscripting as ARC

self.GP = ARC.create()

self.params = self.GP.getparameterinfo()

def initializeParameters(self):

"""Refine the properties of a tool's parameters. This method is

called when the tool is opened."""

return

def updateParameters(self):

"""Modify the values and properties of parameters before internal

validation is performed. This method is called whenever a parmater

has been changed."""

# Ulozeni nazvu atributu network datasetu, podle kterych se muze dostupnost

# vypocist, do seznamu. Polozky seznamu jsou pote nabidnuty uzivateli jako

# parametr cislo 5 skriptu.

moznosti = []

stringFilter = self.params[4].Filter

nd = self.params[3].Value

desc = self.GP.describe(nd)

attributes = desc.attributes

attribute = attributes.Next()

while attribute:

moznosti = moznosti + [attribute.name]

attribute = attributes.Next()

stringFilter.List = moznosti

return

def updateMessages(self):

"""Modify the messages created by internal validation for each tool

parameter. This method is called after internal validation."""

return

Příloha 3 Modely s využitím bariér pro analýzy Service Area (nahoře) a OD Cost Matrix (dole)

Příloha 4 Modely využívající VBA funkce pro analýzy Service Area (nahoře) a OD Cost Matrix (dole)