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regionalizace Česka“

Diplomová práce Jana Navrátila „Hodnocení metod analýzy dostupnosti v rámci

sociogeografické regionalizace Česka“ zapadá svým tématem do směru výzkumu grantu

GAČR „Akcesibilita v Česku v období 1920-2021“ i do již dlouholetého směru výzkumu na

katedře aplikované geoinformatiky a kartografie.

Hlavním cílem diplomové práce bylo vyřešit otázku sledování dostupnosti v případě

jedné vstupní podmínky – v rámci regionů sociogeografické regionalizace. Tento nelehký

úkol je v zásadě možné řešit několika způsoby a autor měl za úkol tyto všechny způsoby

uskutečnit, ověřit a ohodnotit z hlediska rychlosti, hardwarové náročnosti a přesnosti a

reliability výsledků. Nutno již na tomto místě poznamenat, že cíle i zadání práce byly splněny.

Velmi si cením autorovy schopnosti vybrat a pro text použít pouze podstatné

náležitosti, čímž umožňuje čtenáři dobrou orientaci jak v textu, tak i v problematice. Svou

úlohu měl autor ztíženu také ve specifičnosti zadaného problému, neboť daná problematika

nebyla dříve nikde řešena.

Struktura práce je logická. Autor v souladu se zadáním sestavil tři různé modely, na

kterých zkoumá danou metodiku. Podrobně se věnuje výhodám či nevýhodám navržených

řešení (kapitola 4). V páté kapitole si autor nejprve stanovil aspekty, podle kterých bude

hodnocení jednotlivých metod probíhat, které velmi podrobně následně rozpracovává. Dále

vybral vhodná data a pomocí nich se věnuje jejich srovnávání použitých metod. S obojím

souhlasím.

Student Jan Navrátil při provádění analýz, hodnocení i samotného textu navázal na své

teoretické i praktické zkušenosti z vypracovávání své bakalářské práce, která měla také téma

dostupností, avšak značně jednodušší (geografické) zadání.

Text diplomové práce je velmi čtivý s minimem gramatických chyb a překlepů. Část

výsledků diplomové práce již byla prezentována na konferenci České geografické společnosti

na přelomu srpna a září 2010 v Ostravě.

Diplomová práce obsahuje digitální i grafické přílohy. Obojí v souladu se zadáním a

cíly práce. Nemám nejmenší pochyby o kvalitě předložené diplomové práce, doporučuji ji

k obhajobě a navrhuji známku 1.
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